U prvom se dijelu evidentiraju pojmovi: religije, pobožnosti, žrtvenog kulta, posredništva i participacije između Boga i svijeta, te dosljedno tome, spasenja, zajedničarskog i univerzalističkog duha prave religije, čuda, anđeoskih supstancija u dvije kategorije: duhova koji priznaju kult samo Bogu te su stoga besmrtni i sretni, i duhova koji prisvajaju kult sebi, u magijskim i teurgijskim obavljanjima kako ih izlaže platonik Porfirije (1—11).

U drugom se dijelu uvodi, kao podloga za dokazivanje, koncept Providnosti, koji pomiruje Božju nepromjenljivost s Božjim zahvaćanjem u svijet i u povijest čovjekova spasenja. Razara se na taj način baza politeizma, što su ga zastupali neoplatonici, napose Porfirije, u nakani da opravdaju mnogoboštvo i praksu magije i teurgije kao nešto čime se osigurava prisutnost božanstva u svijetu. Augustin potvrđuje taj stav, što ga je zauzeo, svjedočanstvom čudesa, proroštava, kršćanskog mučeništva, univerzalne poruke o spasenju koju upravlja ljudima Krist kao posrednik. Polemički se, dakle, razobličuju nedosljednosti neoplatonskog učenja, napose Porfirijeva, o tri hipostaze ili principa, o angelologiji, metempsihozi i metemsumatozi (koje uostalom Porfirije isključuje), te o preegzistenciji duša. Razobličuje se također esoterizam i oholost koji neoplatonike dovode do toga da ismjeluju utjelovljenje i uskrsnuće, a to su pravi stožeri religije spasenja.

Knjiga se završava pozivom filozofima da priznaju i krenu univerzalnim putem otkupljenja od zla i smrti, za kojim je čeznuo i koji je očekivao i sam Porfirije (12—32).

BREVICULUS

- CC XIX
1. *Veram beatitudinem sive Angelis sive hominibus per unum Deum tribui etiam Platonicos defuisse; sed utrum hi, quos ob hoc ipsum colendos putant, uni tantum Deo, an etiam sibi sacrificari velint, esse quaerendum.*
 2. *De superna illuminatione quid Plotinus Platonicus senserit.*
 3. *De vero Dei cultu, a quo Platonici, quamvis creatorem universitatis intellexerint, deviarunt colendo angelos seu bonos seu malos honore divino.*
 4. *Quod uni vero Deo sacrificium debeatur.*
 5. *De sacrificiis, quae Deus non requirit, sed ad significationem eorum offerri voluit, quae requirit.*
 6. *De vero perfectoque sacrificio.*
 7. *Quod sanctorum Angelorum ea sit in nos dilectio, ut nos non suos, sed unius veri Dei velint esse cultores.*
 8. *De miraculis, quae Deus ad corroborandam fidem piorum etiam per Angelorum ministerium promissis suis adhibere dignatus est.*
 9. *De illicitis artibus erga daemonum cultum, in quibus Porphyrius Platonici quaedam probando, quaedam quasi improbando versatur.*
 10. *De theurgia, quae falsam purgationem animis daemonum invocatione promittit.*
 11. *De epistula Porphyrii ad Anebontem Aegyptium, in qua petit de diversitate daemonum se doceri.*
 12. *De miraculis, quae per sanctorum Angelorum ministerium Deus verus operatur.*
 13. *De invisibili Deo, qui se visibilem saepe praestiterit, non secundum quod est, sed secundum quod poterant ferre cernentes.*
 14. *De uno Deo colendo non solum propter aeterna, sed etiam propter temporalia beneficia, quia universa in ipsius providentiae potestate consistunt.*
 15. *De ministerio sanctorum Angelorum, quo providentiae Dei serviunt.*
 16. *An de promerenda beata vita his angelis sit credendum, qui se coli exigunt honore divino; an / vero illis, qui non sibi, sed uni Deo sancta praecipiant religione serviri.*
- CC XX
17. *De arca Testamenti miraculisque signorum, quae ad commendandam Legis ac promissionis auctoritatem divinitus facta sunt.*
 18. *Contra eos, qui de miraculis, quibus Dei populus eruditus est, negant ecclesiasticis Libris esse credendum.*
 19. *Quae ratio sit visibilis sacrificii, quod uni vero et invisibili Deo offerri docet vera religio.*